PAGE
4

 Беларускі прафесійны саюз

   Белорусский профессиональный союз
 работнікаў  адукацыі і навукі

      работников образования и науки

Мінская гарадская арганізацыя                                Минская городская организация

     Справаздачна-выбарчая

                                   Отчётно-выборная

 канферэнцыя

                   конференция

            ПАСТАНОВА                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 декабря 2014

 г.Мінск

г.Минск

Отчетно-выборная конференция Минской городской организации Белорусского профессионального союза работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Признать работу Минской городской организации Белорусского профессионального союза работников образования и науки за период с 18.12.2009 по 11.12.2014   удовлетворительной.
2. Одобрить деятельность Федерации профсоюзов Беларуси, Центрального комитета отраслевого профсоюза по совершенствованию форм и методов работы в своей деятельности по защите социально-экономических прав и интересов членов профсоюза. Считать повышение уровня жизни членов профсоюза в предстоящем отчетном периоде основополагающей задачей.
        3. Организационным структурам Минской городской организации Белорусского профсоюза работников образования и науки:

        3.1. обеспечить усиление общественного контроля:
        3.1.1. за полнотой и своевременностью выплат экономии средств, предусмотренных на оплату труда, формированием планового фонда оплаты труда, в том числе в части планирования расходов на доплаты до уровня минимальной заработной платы, замену временно отсутствующих работников;

        3.1.2. за соблюдением нанимателями законодательства о труде и оплатой труда работников учреждений образования, для которых применяется суммированный учет рабочего времени;

        3.1.3. за реализацией прав молодых специалистов, организацией наставничества;

        3.1.4. за своевременным прохождением работниками предварительных и периодических медицинских осмотров;

        3.1.5. за соблюдением нанимателями законодательства о труде и охране труда, создания здоровых и безопасных условий труда, принимая действенные меры по устранению выявленных недостатков.

        3.2. Оказывать содействие:

        3.2.1. в проведении своевременной аттестации работников системы образования, реализации их прав при аттестации;
        3.2.2. нанимателям в организации мероприятий, направленных на профилактику производственного травматизма.
3.3. Совершенствовать практику заключения и организации контроля за выполнением Минского городского отраслевого Соглашения и коллективных договоров, работу по развитию системы социального партнёрства;

3.4. Уделять действенное внимание вопросу мотивации профсоюзного членства и росту профсоюзных рядов;

3.5. Обеспечивать подпиской на газету “Беларускі час” все первичные профсоюзные организации, профактив, ветеранов педагогического труда  и профсоюзного движения.

3.6. Продолжить работу с ветеранами педагогического труда, содействовать  их  социальной защищенности  и востребованности.
3.7. Активизировать работу с молодежью, привлекать к профсоюзной работе молодых специалистов.

3.8. Продолжить практику поощрения  профактива.
4. Городскому комитету профсоюза:

4.1. добиваться сохранения и увеличения на предстоящий период доплат, установленных решением Минского городского Совета депутатов;
4.2. продолжить и активизировать работу по контролю за соблюдением законодательства о труде, охране труда в  учреждениях образования, выполнением обязательств по коллективному договору;
4.3. способствовать созданию новых профсоюзных организаций, в том числе и в учреждениях образования частной формы собственности;

4.4. развивать и совершенствовать систему информационного обеспечения членов профсоюза и первичных профсоюзных организаций;
         4.5. изучить в 2015 - 2019 годах практику социального партнерства управлений образования, спорта и туризма администраций районов г. Минска и районных комитетов отраслевого профсоюза с заслушиванием итогов на заседаниях президиума горкома профсоюза;

        4.6. развивать и укреплять правозащитную деятельность городской профсоюзной организации путем оказания юридической помощи членам профсоюза, обучения по правовым вопросам руководителей учреждений образования и профактива;

4.7. продолжить и активизировать практику консультирования, системного обучения председателей первичных профсоюзных организаций, профактива специалистами профсоюзных органов и органов управления образованием;

4.8. организовать и провести цикл семинаров по обучению вновь избранных председателей профсоюзных организаций и профактива;

4.9. обобщать и распространять опыт работы лучших первичных профсоюзных организаций с созданием адресов передового опыта работы;

4.10. пополнять базу данных педагогических династий с целью общественного признания вклада педагогов разных поколений в развитие образования, привлечения внимания к педагогической профессии;

        4.11. проводить мероприятия, направленные на повышение активности молодежи (педагогов), способствовать росту профессионального мастерства молодых работников (и педагогов), через участие в конкурсах профмастерства,  внедрение новых форм и методов проведения мероприятий по обмену опытом, проведение семинаров, встреч, тренингов;
4.12. способствовать выдвижению перспективных молодых работников, в том числе представителей профактива, в резерв на руководящие должности;
4.13. изучать и применять в практической деятельности международный опыт профсоюзного движения;
         4.14. совместно с комитетом по образованию Мингорисполкома  подготовить обращения в Минский городской исполнительный комитет, Совет депутатов:

        4.14.1. о возможности выделения средств из бюджета для частичного возмещения затрат за съемное жилье для работников отрасли;

        4.14.2.  о строительстве общежитий и выделении арендного жилья для педагогов отрасли;

        4.14.3. о передаче недвижимого имущества учреждений образования города, созданных в качестве юридических лиц, в их оперативное управление.

        5.   Минскому горкому и районным комитетам отраслевого профсоюза:

        5.1. добиваться установления дополнительных мер стимулирования труда в соответствии Декретом Президента Республики Беларусь № 29 в виде повышения тарифной ставки для всех работников в сторону увеличения;

         5.2. подготовить ходатайство в вышестоящие профсоюзные органы о введении в штатные расписания районных комитетов отраслевого профсоюза должности технического инспектора труда.

6. Продолжить совместную с комитетом по образованию Мингорисполкома   работу по организации:

         6.1. конкурса «Столичный учитель – столичному образованию»;
         6.2. молодежного фестиваля педагогических идей и решений;
         6.3. деятельности городских советов молодых педагогов и ветеранов педагогического труда;
         6.4. оздоровительных, культурно-массовых и спортивных мероприятий;
6.5. мероприятий по ознакомлению работающей молодежи с законодательством о труде, состоянием и перспективами развития отрасли;

6.6. улучшения условий труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями;

6.7. обучения общественных инспекторов труда;
6.8. конкурса на лучший кабинет по охране труда.

7. Наделить полномочиями делегатов городской отчётно-выборной конференции на  весь период работы выборного органа.
8. Делегировать президиуму право утверждать смету доходов и расходов денежных средств Минского горкома профсоюза с последующим заслушиванием отчета о ее исполнении на пленуме горкома профсоюза.

 9. Поручить новому составу президиума городского комитета профсоюза обобщить поступившие критические замечания и предложения делегатов конференции и разработать конкретные мероприятия по их практическому осуществлению.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  городской комитет профсоюза.
Председательствующий                                        Е.В.Рудова